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VAŘÍM, VAŘÍŠ, VAŘÍME. Vaření s Marií a Dášou, tak se jmenuje kroužek, který provozuje žďárské Active – středisko volné-
ho času. V kuchyni jsme zastihli dvanáct malých kuchařek a kuchařů, ale ani jeden z nich se nechtěl tomuto povolání věnovat 
v dospělosti. Foto: Antonín Zvěřina

Mapují diktaturu
Slavnostní zahájení výstavy Dikta-

tura versus naděje začíná v zámku ve 
Žďáře nad Sázavou v úterý 2. února. 
Akce mapuje pronásledování Řím-
skokatolické církve v ČSR, v letech 
1948–1989. Pořádá Zámek Žďár n. 
S. ve spolupráci s Ústavem pro stu-
dium totalitních režimů a Archivem 
Kanceláře prezidenta republiky. 

Autoři přibližují šíři perzekuce 
církve totalitním režimem v ČSR, 
konkrétní metody užívané k likvidaci 
církevního a duchovního života spo-
lečnosti, i způsoby jak církev těmto 
tlakům čelila.

Výstava v zámeckém Muzeu nové 
generace potrvá do 15. března.  -zt-

Propojení silnic od Brna na 
Jihlavu nic nebrání, potvrdil to 
ministr dopravy Dan Ťok. 

 Antonín Zvěřina

Výstavba obchvatu Žďáru nad Sáza-
vou, to bylo hlavní téma návštěvy 
města ministrem dopravy Danem Ťo-
kem. Ten přiznal, že se jedná o dvě 
věci, celkový obchvat města a obchvat 
průmyslové zóny. Naznačil, že vše 
záleží na směně pozemků s Krajem 
Vysočina. Pokud by se podařilo silnici 
druhé třídy dostat do majetku státu, 
celá výstavba by se značně urychlila. 

„Bylo by ji možné realizovat z pro-
středků Ředitelství silnic a dálnic,“ 
poukázal Ťok. Za výhodu považu-
je i skutečnost, že pozemky na trase 
jsou téměř všechny v majetku města. 
Starosta Zdeněk Navrátil doplnil, že 
v současné době se jedná o propojení 
komunikací Brněnská a Jihlavská. 

„Dohodli jsme se, že Ředitelství silnic 
a dálnic se sídlem v Jihlavě by již letos 
zadalo vypracování studie,“ naznačil 
Navrátil. To by umožnilo v horizontu 
roku či roku a půl dospět k technické-
mu řešení problému. 

Ministr věří, že pokud vše dobře 
půjde, realizace by se mohla dokon-

čit do pěti let. „To by byl velký úspěch,“ 
podotkl Ťok. Zopakoval, že za velkou 
výhodu považuje vlastnictví dotče-
ných pozemků městem. „Snažím se 
být vždy optimista a možné je, že se 
podaří výstavbu ještě urychlit,“ zdůraz-
nil Ťok. 

Pokud jde o zimní údržbu silnic 
prvních tříd a dálnic, Ťok nastínil tři 
varianty. V první by se o tyto komu-
nikace staralo Ředitelství silnic a dál-
nic. „Rozumím i požadavkům hejtma-
nů, kteří říkají, že mají Krajské správy 
údržby silnic, proč to nenechat v jejich 
kompetenci,“ poukázal.

Nebrání se ani zadání soutěží, kde 

předpokládá, že by správy a údrž-
by silnic zadaly nejlepší podmínky. 
„Připravíme materiál, který probere-
me s hejtmany a s vládou a rozhodne-
me se, která ze tří variant je optimální,“ 
vysvětlil Ťok. 

Na otázku, jak to vypadá s obchvaty 
dalších měst na Vysočině, odpověděl, 
že záleží na tom, jak jsou jednotlivé 
stavby připraveny. „Rád bych, aby se 
na tyto stavby peněžní prostředky čerpa-
ly,“ vyjádřil se. Netajil, že každá stavba 
musí mít svůj ekonomický efekt. 

Poznamenal, že občas se majitelé 
pozemků snaží získat za ně co největší 
částku a často stavby brzdí. 

Výstavba obchvatu města se přiblížila

Vyprávět bude 
biskup

Biskup Juraj Jordán Dovala, spisova-
tel a písničkář, vystoupí ve Žďáře nad 
Sázavou ve čtvrtek 11. února od 17 
hodin v Husově kapli v ulici Kopeč-
ná. Mgr. Juraj Jordán Dovala je bisku-
pem Církve československé husitské 
a působí v Hodoníně, kde je i před-
sedou České křesťanské akademie a 
Literárního kruhu autorů Hodonín-
ska. Je ženatý, má čtyři děti.  -zt-
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Nejen studenti žďárského 
gymnázia, ale taká žáci dalších 
škol ze Žďárska mohou využít 
nové Badatelské centrum.

 Antonín Zvěřina

Badatelským centrem se může 
nově pochlubit žďárské gymnázium. 
Slavnostní otevření přilákalo zástup-
ce kraje, města a také ředitele dalších 
škol v regionu. Tak tedy proč cent-
rum v budově gymnázia?

„Proč Badatelské centrum tady? To 
se musíte zeptat zřizovatele,“ odpoví-
dá ředitel školy Vlastimil Čepelák. 
Naznačuje, že pět bývalých okres-
ních gymnázií prošlo stabilizací a zři-
zovatel, tedy Kraj Vysočina, hledal 
způsob, jak podpořit přírodovědné 
vzdělávání. 

Zafi nancoval proto Badatelské cen-
trum nejen na žďárském gymnáziu, 
ale také na třebíčském, jihlavské, hav-
líčkobrodském a pelhřimovském. 
„Stavební úpravy na každém z gymná-
zií probíhaly různě,“ popisuje Čepe-
lák. Vybavení mají ale všechny stejná. 

Špičkové vybavení
„Získali jsme zatím pět odborných 

pracovišť, mikroskopie, vysokorychlost-
ního snímkování s termokamerou, ana-
lýzy vzorků a laserové optiky,“ vypočí-
tává ředitel. Připouští, že gymnázium 
přírodní obory podporuje, ale neza-
měřuje se jen tímto směrem. 

V poslední době to nebyla jediná 
slavnostní chvíle, gymnázium také 
otevřelo Galerii Na schodech. „Sklízí 
úspěch. Vystavují nám zde místní uměl-
ci, darovali nám svá díla. Studenti to 
sledují a myslím si, že se tím nechávají 
inspirovat,“ přemítá Čepelák.

Netají, že Badatelské centrum má 
zcela jiné zaměření, na fyziku, biolo-
gii a chemii. Zdůrazňuje, že centrum 
rozhodně nebude sloužit jen gymná-
ziu. „Byl bych rád, kdyby nás často nav-
štěvovali studenti z ostatních středních 
a žáci ze základních škol i mimožďár-
ských,“ poznamenává. 

„Dnešní setkání má i cíl jim centrum 
přiblížit včetně jeho vybavení,“ podo-
týká Čepelák. Doplňuje, že gymná-
zium samozřejmě disponuje labora-
tořemi fyziky, chemie, biologie. „Jsou 
nově zrekonstruované a vybavené nový-
mi pomůckami, ale toto je něco jiného,“ 
říká Čepelák.

Mají terária
Připomíná, že v budově jsou terária, 

ve kterých jsou želvy, ještěrky a mno-
ho dalších živočichů. „I to je pomůcka 
pro naše všeobecné vzdělávání,“ podo-
týká Čepelák. A proč zrovna terária? 
„Protože tady máme učitele, kterého ho 
to baví, a ten hledá nadšence, kteří mu 
s tím pomáhají,“ usmívá se ředitel. A 
ti do školy dochází z tohoto důvodu i 
o víkendech či o prázdninách. 

Čepelák se vrací ke spolupráci 
základních škol a gymnázia. Považu-
je ji jednoznačně za přínos, kdy ško-
la získává i svoje potenciální další 
studenty. Za úspěch školy považuje i 
to, že většina studentů se dostává na 
vysokou školu, o kterou má zájem.  

„V Kraji Vysočina máme zájem pod-
porovat gymnázia a zaměřili jsme se 
zejména na technické vzdělávání,“ sdě-

luje radní kraje pro školství Jana Fia-
lová. Netají, že Vysočina je průmys-
lová, a proto podpora odborného 
vzdělávání i na gymnáziích je nutná.

Evropské peníze
Zdůrazňuje, že na vybudování 

Badatelských center se podařilo zís-
kat prostředky z evropských peněz. 
„Regionální operační program přímo 
vypisuje program na regionální přírod-
ní vzdělávání,“ vysvětluje. A podpo-
ruje ředitele Čepeláka, že tato centra 
rozhodně nemají sloužit jen gymná-
ziu, ale také všem středním a základ-
ním školám na Žďársku. 

Během následujícího hovoru se 
s radní bavíme na téma integrace 
škol, která podle ní není připravená, 
ale třeba také o zemědělském škol-
ství. Tady ji mrzí, že zatím žádný pod-
nik nepřišel s vizí, jak by si výchovu 
zemědělského dorostu představoval. 
„I když se už blýská na lepší časy a prv-
ní vlaštovky registrujeme,“ poukazuje 
Fialová. 

Netají, že na Vysočině chybí třeba 
zedníci, a i tady kraj plánuje podporu 
třeba i formou stipendií. A samozřej-
mě i jiným manuálním povoláním. 
„A samozřejmě musíme přesvědčit 
rodiče, veřejnost, že i tato povolání ma-
jí smysl, zasluhují si respekt a mají per-
spektivu,“ poznamenává Fialová.

Peněz není nikdy dost   
Má kraj dostatek peněz pro střed-

ní školství? Otázka pro radního kra-
je přes fi nance Žďáráka Vladimíra 
Novotného. „Peněz není nikdy dost, 
ale to se asi neptáte toho pravého. Mys-
lím si, že na běžnou činnost určitě ano, 
ale jen to není náš cíl,“ zdůrazňuje. 

Připomíná, že Badatelská cent-
ra si vyžádala 33 milionů korun a 
bez evropských peněz by realizace 
nebyla myslitelná. Ta přece jen zase 
budou součástí škol, co praxe přímo 
v terénu? „Ono to není tak jednoduché, 
zajistit třeba bezpečnost, je to i časově 
náročné. Vše musí být provázané a já 

souhlasím, aby střední školy s fi rmami 
úzce spolupracovaly,“ dodává radní 
Novotný.  

Při slavnostním otevření ředi-
tel Čepelák netají, že i učitelé mají 
mnohdy problémy naučit se se špič-
kovými přístroji pracovat. „Musím 
pochválit ty naše, že se tomu věnují a 
mohou vše vysvětlit nejen naším stu-
dentům, ale všem, kteří projeví zájem,“ 
konstatuje. To podpoří následně rad-
ní Fialová a chválí i učitele na jiných 
gymnáziích. 

Radní Libor Joukl netají, že zřizo-
vání center provázely i potíže, zejmé-
na při hledání vhodného místa a 
při dodržování termínu dokončení. 
Nakonec se vše podařilo. „Provozová-
ní už není na nás, ale na vás. Přeji vám 
všem, aby to sloužilo dobré věci,“ dodá-
vá Joukl. 

Aby neutekli
Radní Novotný vyslovuje přání, 

aby studenti, kteří se vyučí na špičko-
vých přístrojích a umožní jim to dal-

ší studium, se vrátili pracovat zpátky 
na Vysočinu nebo alespoň neutekli 
do zahraničí. „A když už, aby neza-
pomněli, kde svoje první zkušenosti zís-
kali,“ podotýká. Krok kraje oceňu-
je následně i starosta Žďáru Zdeněk 
Navrátil.

Místostarosta Žďáru Josef Klement 
připouští, že při jeho studiích ně-
co takového k dispozici nebylo, ale 
dnešním studentům to přeje.   

MODERNÍ mikroskop patří ke samozřejmému vybavení Badatelského centra.
 Foto: Antonín Zvěřina

Centrum badatelů otevřeli v gymnáziu

PŘÍTOMNÍ hosté si zájmem vyslechli výklad o moderních přístrojích, lze jen spekulovat, zda všemu rozuměli. 
 Foto: Antonín Zvěřina
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OZNAMOVATEL
FINANCE 

• Iva Čejková - vedení účetnictví, daňová evidence, účetnictví, daňové 
přiznání, mzdová agenda, tel. 728 560 615, icejkova@seznam.cz

ÚKLID 
Nabízím pravidelný i jednorázový úklid RD a bytů. Jsem pečlivá, spolehlivá, 
loajální. ŽĎÁR, NMNM A OKOLÍ. Tel.: 724 199 966

KOUPÍM
Koupím staré peřiny a nedrané peří. Tel.: 721 469 234

Koupím škrdlovické hutní sklo - vázy, mísy a jiné druhy, i celé komplety, 
platba v hotovosti, t. 737 789 008.
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Debata s obyvateli města se 
na počátku prosince věnovala 
dopravě, ale také problému co 
s bezdomovci.

 Antonín Zvěřina

Poslední veřejné setkání vedení 
města s obyvateli Žďáru nad Sáza-
vou v loňském roce se uskutečnilo 
ve středu 2. prosince. Dalo si za cíl 
seznámit se s problémy, které všeo-
becně Žďáráky tíží. Za vedení města 
se setkání zúčastnili starosta Zdeněk 
Navrátil, místostarosta Josef Kle-
ment, vedoucí sociálního odboru 
Petr Krábek, vedoucí komunálního 
odboru Jaroslv Kadlec, dále nadpo-
ručík Zdeněk Kubík a velitel měst-
ské policie Martin Kunce.

Starosta Navrátil připomněl, že 
se ze setkání pořizuje záznam, a to 
z toho důvodu, že někteří obyvate-
lé si jej přehrávají doma. „Proto vás 
žádám, abyste mluvili na mikrofo-
ny,“ podotkl. Nakonec se omluvil, 
protože se hodlal zúčastnit jednání 
o Strategii rozvoje města. Klement 
doplnil, že ta probíhala už i o den 
dříve. 

„Tento dokument město od roku 
2013 nemá a je potřebný pro získá-
vání různých grantů,“ poznamenal. 
Vysvětlil, že nyní již se uskutečňu-
je fáze, která se zajímá o konkrétní 
jednotlivé oblasti. „Máme zájem o té-
to věci s lidmi diskutoval na lednovém 
setkání,“ nastínil. Upozornil, že úno-
rové se bude zabývat prací městské-
ho architekta.

Autobus nestihnul 
První dotazy vznesl Jaroslav Vít. 

„Bydlím na Vodojemu a když vyjíž-
dím na hlavní ulici, ve výhledu mně 
brání husté keře,“ upozornil. V dru-
hém se zabýval svojí cestou vlakem 
do nemocnice v Havlíčkově Brodě. 
Přijel do stanice ve Žďáru ve stejnou 
dobu, kdy odjížděl autobus, který 
samozřejmě nemohl stihnout. 

Poslední dotaz se dotkl budovy 
Vodojemu, zda v okolí se uskuteč-
ní některé potřebné práce. Klement, 
pokud jde o dopravu, připomněl 
sběr údajů, který se uskutečnil 
v autobusech městské hromadné 
dopravy. Pět lidí zejména mapova-
lo po osm hodin výstup lidí na jed-
notlivých zastávkách. Hlavní změny 
v jízdním řádu předeslal na rok 2017. 
„Vše bychom chtěli skloubit v návaz-
nosti na vlakovou dopravu,“ vysvětlil 
Klement. 

Pokud jde o Vodojem v rozpoč-
tu města, na příští rok je vyčleněna 
na projekt částka zhruba tři miliony 
korun. „Když už tam budeme dělat 
veřejné osvětlení, chceme to doplnit o 
rekonstrukci všech sítí,“ naznačil Kle-
ment. Netajil, že všechny práce by si 
vyžádaly asi 70 milionů korun. Pro-
to bude akce rozdělena do tří až čtyř 
roků, aby se jednotlivé úseky mohly 
provést komplexně. 

Opět doprava
Další připomínka směřovala opět 

na návaznost dopravy, aby se počí-
talo s dostatečným časem při přestu-
pech. Řečník se domnívá, že v přípa-
dě zpoždění vlakového spoje by na 

to měla reagovat i městská doprava. 
Navazující doplnil, že i poloha zastá-
vek na autobusovém nádraží sehrá-
vá svoji roli, například ve směru na 
Nové Město na Moravě se zbytečně 
přemístila na konec nádraží.

Místostarosta Klement si problém 
poznamenal a netajil, že autobuso-
vé nádraží přesahuje svou kapacitou 
zhruba dvakrát potřeby města. „Roz-
hodně chceme, aby od roku 2017 i v té-
to oblasti nastaly změny,“ podotkl.

Petr Bednář upozornil, že v lokali-
tě je i problém s parkováním, pokud 
tam chce někdo dojet autem a pokra-
čovat vlakem či autobusem. I on 
apeloval na celkové sladění dopravy. 
S tím Klement naprosto souhlasil. 
„Opravdu tam není například prostor, 
kde by auto zastavilo, vyložilo cestují-
cího vlakem bez porušování zákonu,“ 
přemítal.  

Situace se nezlepší   
K parkování směřovala také další 

připomínka, s ohledem  na budovu 
budovy České pošty. Řečník pouka-
zoval, že pro ZTP je tam pouze jed-
na zastávka. Klement podotkl, že i 
pracovníci pošty mají problémy při 
výjezdu ze dvora na ulici. Osobně 
vidí řešení v tomto místě ve zjedno-
směrnění ulice Nádražní. Netajil, že 
se to může setkat s odporem. 

Martin Kunc jako řešení vidí umís-
tění parkovacího automatu, protože 
mnoho podnikatelů vlastní několik 
parkovacích karet za příznivou cenu 
a zabírají místa. 

Nadporučík Kubík ani jedno 
z řešení neviděl jako spasitelné. „Tam 
budou problémy vždy. Jediná možnost 
je vybourat domy v okolí pošty,“ pravil 
s nadsázkou. Jako řešení vidí parko-
vání na vzdálenějších parkovištích. 

Další dotaz apeloval na to, zda není 

možné fi rmy opravující ulice ve měs-
tě přimět k dvojsměnnému provozu 
zejména na hlavních tazích. Klement 
upozornil, že tyto stavby město sou-
těží na základě ceny a termínu. „Do 
termínu my nemůžeme vstupovat,“ 
vysvětlil. Pokud je investorem někdo 
jiný než město, tak to nemá možnos-
ti žádné.

Diskutující žena připomněla stav 
smrku, který dosahuje do pátého 
patra, což zmiňovala na setkání na 
jaře. Vedoucí komunálního odboru 
Jaroslav Kadlec odpověděl, že pokud 
odbor dostane kladné vyjádření 
odboru životního prostředí, smrk 
během zimy zmizí.

Dotazy jako obvykle směřovaly 
také do oblasti dopravy, kde všech-
ny problémy vysvětloval Kubík, něk-
terých se dotkly odpovědi Kadle-
ce. Spousta dopravních problémů 
pak souvisí s celkovou výstavbou 
obchvatu. Důležitou složku hrají 
také peníze.

Co s bezdomovci
Poznámka dalšího účastníka se vrá-

tila k tématu vlakové nádraží, ovšem 
z jiného pohledu. Zaujala ho rozepře 
ostrahy nádraží s nepřizpůsobivým 
člověkem, které asistovala měst-
ská policie. Podivoval se nad tím, že 
strážníci razantněji nezasáhli. Také 
nechápal stanovisko, že v případě 
takových lidí jsou možnosti řešení 
malé. 

Velitel městské policie Kunc upo-
zornil, že budova nádraží a okolí je 
soukromý majetek. „Jsme rádi, že 
jsme se s Českými drahami domluvili 
a máme tam svoji agenturu, která na 
pořádek dohlíží,“ poukázal. Naznačil, 
že pokud si její pracovníci neví rady, 
volají městskou policii. 

Ta může vykázat osobu, která jeví 

známky podnapilosti či zahájit pře-
stupkové řízení, pokud osoba budí 
veřejné pohoršení. Pokud k tomu 
nedochází, může v prostoru pobývat 
i bez platné jízdenky. Razantní zásah 
vzniká podle momentální situace.

„Pokud jde o osoby, které přespáva-
jí venku či uvnitř takových prostor, ve 
spolupráci se sociálním odborem jim 
nabízíme umístění v Azylovém domě. 
Bohužel žádná tuto službu dosud 
nevyužila,“ podotkl Kunc. 

Upozornil, že volně pohybují-
cích osob po Žďáře je zhruba dva-
cet. Pokud jsou podnapilí, agresivní, 
nevhodně se chovají, je jediná šance 
je odvézt na záchytku. Když je pro-
pustí, vrací se zpět. Kunc si osobně 
myslí, že částečně pomůže celostát-
ní registr přestupků. Zatím si nechá 
poradit od každého, kdo zná účinné 
řešení problému. 

Krádež kola
Zazněl další dotaz týkají se krádeže 

u supermarketu Kaufl and, kde pří-
mo ze stojanu zmizelo kolo, byť uza-
mčené, za dvanáct tisíc korun, kdo 
za to zodpovídá. Kunc vysvětlil, že 
se opět jedná o soukromý pozemek, 
kde působí ostraha.

Pojišťovna škodu uhradí jen tehdy, 
pokud bylo kolo speciálně pojištěné 
a majitel prokáže zabezpečení i to, 
že se vzdálil jen na zbytně dlouhou 
dobu. 

Další dotazy se dotkly znečišťo-
vání chodníku fi rmou, která poblíž 
staví a zda by fi rmy, které mají rekla-
my umístěné na plotě kolem rychlo-
bruslařské dráhy, se o ně neměly sta-
rat. Místostarosta Klement slíbil, že 
se na problém zaměří.

Debata, ze které jsme vybrali jen 
některá témata, zhruba po 70 minu-
tách skončila. 

NA PŘETŘES prosincové diskuze mezi vedením města a občany se dostalo i téma nádraží. Foto: Antonín Zvěřina

Dopravní spoje na sebe nenavazují
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Některé události, informace z minulého 
roku chtějí Žďárské noviny čtenářům při-
pomenout na počátku roku letošního. Jed-
notlivé zprávy jsou redakčně kráceny. 

LEDEN
Žďár má rozpočet na příští rok 

Vyrovnaný rozpočet na příští rok ve výši 430 
milionů korun ve výdajové i příjmové části 
schválilo zastupitelstvo ve Žďáře nad Sázavou. 
V příjmové části rozpočet počítá s úvěrem ve 
výši patnáct milionů korun. Rozpočet se podaři-
lo přes dlouhou diskuzi schválit.

Čas v centru ukazují moderní 
sloupové hodiny

Moderní hodiny na čtyřmetrovém litinovém 
sloupu ukazují od prosince  přesný čas na zre-
konstruovaném náměstí Republiky.

Stojí na původním místě, takže kolemjdoucí z 
různých směrů již zase mají přehled. Po odstra-
nění starých hodin lidem dlouho pohled na 
přesný  čas chyběl.  

Město si vybralo  výjimečné venkovní hodiny 
značky JCDecaux dle návrhu arch. Jiřího Špač-
ka. Nadčasovému designu odpovídá pečlivé 
zpracování každého detailu i výběr použitých 
materiálů. Hodiny vyniknou jak v historické tak 
i v moderní zástavbě, takže do opraveného cent-
ra dobře zapadly.

ÚNOR
Tříkrálové kasičky jsou sečteny

Tradiční dopis s poděkováním za pomoc při 
realizaci Tříkrálové sbírky a celkovou částkou 
letošního výtěžku byl rozeslán na Žďársku všem 
Tříkrálovým asistentům, představitelům spo-
lupracujících měst a obcí a místním farnostem. 
Letošní výtěžek činil 2.645.194 korun, což je o 
122.568 korun více než loni.

Na realizaci sbírky se podílelo 76 tříkrálových 
asistentů a zhruba 1700 koledníků. Koleda pro-
bíhala ve více než 270 městech a obcích bývalé-
ho žďárského okresu. Celkem bylo rozdáno 458 
zapečetěných kasiček, z nichž koledníci a dárci 
využili 415. Novými spolupracujícími obcemi se 
staly Mirošov, Stržanov, Dvořiště a Krásné.

BŘEZEN
Národního buditele 

připomíná Josefská noc  
Knihovna ve Žďáře nad Sázavou nese jméno 

spisovatele, národního buditele a kněze Matě-
je Josefa Sychry. Od jeho úmrtí letos 19. března 
uplyne 185 let. Vlastence každoročně připomí-
ná Josefská noc. 

„Tak jako pro děti se pořádají Noci s Andersenem, 
přemýšleli jsme, jak něco podobného uspořádat pro 
dospělé,“ poukázala ředitelka knihovny Danuše 
Štefk ová.  Knihovna spojila připomínku spisova-
tele se svátkem Josefa a tak vznikla Josefská noc. 

Koná se vždy v pátek, který je nejblíže tomuto 
dni. Letos se uskuteční v pátek 20. března. „Jed-
ná se již o tradici, letos se koná pošesté,“ nastínila 
Štefk ová. Doplnila, že akce začíná v podvečer a 
již se stalo, že se protáhla přes půlnoc.

DUBEN
Radnice bude mít 

komunitního koordinátora
Oddělení projektu a komunikace má k dispo-

zici projektového koordinátora, který se stará o 
projektové řízení ve městě. Jedná se zejména o 
projekty, kterou jsou spolufi nancovány dotace-
mi z fondů Evropské unie. 

„Máme také mediálního koordinátora, který se 
stará o komunikaci města s veřejností či s médií,“ 
naznačil starosta Zdeněk Navrátil. Poukázal, že 

město hodlá tento tým rozšířit ještě o jednoho 
pracovníka, takzvaného komunitního koordiná-
tora, který bude podřízený přímo vedení města, 
starostovi a místostarostovi.

Zvítězila červenohnědá varianta
O barevnosti fasády Hotelového domu Morava 

rozhodovali v anketě obyvatelé Žďáru nad Sáza-
vou. Zaslali cekem 152 názorů. Zvítězila červe-
nohnědá varianta s 64 hlasy, modrá obdržela 60 
hlasů, šedá 26 hlasů a dva chtějí zcela jinou vari-
antu.

KVĚTEN
Přemístili ostatky sovětských vojáků
Netradičně začaly oslavy konce 2. světové vál-

ky ve Žďáře nad Sázavou. Přemístění ostatků 
sovětských vojáků z areálu Zelené hory vyvr-
cholilo jejich uložením na Nový hřbitov v sobo-
tu 25. dubna v 10.30 hodin. Přemístily se tam 
ze společného hrobu včetně pomníku se jmény 
padlých při osvobozování Žďárska. Pomník byl 
postaven v roce 1947.

„Mysleli jsme si, že 70. výročí konce války je 
k tomuto aktu vhodná příležitost,“ vysvětlil sta-
rosta Zdeněk Navrátil. „Když se rozhodovalo o 
zařazení Zelené hory na seznam UNESCO, komi-
se to podmínila tím, že do roku 2016 budou hro-
by z tohoto poutního areálu přemístěné,“ vysvět-
lil důvod přemístění správce areálu P. Vladimír 
Záleský.

ČERVEN
Připravují rekonstrukci hřiště 

Práce na projektu hřiště u 4. základní školy 
Švermova ve Žďáře nad Sázavou město zaháji-
lo v roce 2014. Ten řeší celkovou rekonstrukci 
tohoto areálu. 

„Jedná se o nejstarší venkovní hřiště ve městě, kde 
se ještě neuskutečnila žádná úprava,“ poznamenal 
místostarosta Josef Klement. Uvedl, že plocha 
hřiště se má v budoucnu rozdělit na sportovní a 
relaxační část. 

Žďáráci potěší Žďáráky
Den Žďáru, Žďáráci pro Žďáráky, akce s tím-

to názvem se uskuteční ve Žďáře nad Sázavou 
v sobotu 6. června. Starosta Zdeněk Navrátil 
konstatoval, že podařilo doladit již fi nální pro-
gram. „Myslím si, že na to, že se jedná o první roč-
ník, navázali jsme spolupráci s celou řadou žďár-
ských institucí,“ naznačil. 

Upozornil, že se jedná o akci, kdy Žďáráci 
opravdu budou bavit, až na výjimky, Žďáráky. 
To například poruší vystoupení skupiny Žlutý 
pes jako vyvrcholení celého programu. 

ČERVENEC
Získali ocenění za projekt 
Poznej aktivně Žďársko

Zástupci města převzali ocenění za realizova-
ný projekt Poznej aktivně Žďársko. Cenu poroty 
za město převzali místostarosta města Josef Kle-
ment a realizátoři projektu Jiří Matoušek a Vác-
lav Košťál.

Prostřednictvím projektu Poznej aktivně Žďár-
sko vznikla sada propagačních materiálů, která 
významně napomáhá prezentaci nového volno-
časového areálu v příměstské rekreační oblasti 
Pilská nádrž a celého města. 

SRPEN
Nová výstava přiblíží 
cisterciáky a baroko

Nová expozice Muzeum nové generace bude 
veřejnosti přístupná od zítřka 1. srpna v objek-
tu bývalého pivovaru v areálu zámku ve Žďáře 
nad Sázavou. Ofi ciální otevření expozice se spojí 

s Klášterní nocí v sobotu 5. září. 
Prohlídka začne v přízemí v nové recepci, kde 

se nachází i kavárna s drobným občerstvením. 
Pokračovat bude do expozice cisterciáků, kde se 
představí středověk. 

Po schodech pak návštěvníci vystoupají do 
prvního patra. V první místnosti na ně čeká sál 
plný zrcadel, který navodí přechod od středově-
ku do baroka.

Slavili francouzský svátek
Dny partnerství probíhají od roku 2003 každo-

ročně v jednom ze tří vzájemně partnerských 
měst, francouzském Cairanne, belgickém Flo-
becq či ve Žďáře nad Sázavou. V letošním roce 
se zástupci města zúčastnili na počátku srpna 
oslav francouzského státního svátku založení 
republiky v Cairanne. 

ZÁŘÍ
Město pomohlo darem nemocnici

Dar ve výši 530 tisíc korun předal ofi ciálně 
starosta Žďáru nad Sázavou, Zdeněk Navrátil, 
ředitelce nemocnice v Novém Městě na Moravě 
Věře Palečkové. Peněžní částku 300 tisíc korun 
od města, 230 tisíc korun shromáždil od sou-
kromých subjektů radní a koordinátor projektu 
Naše nemocnice Radek Černý.

„Jsem rád, že se dnes tady můžeme sejít a dokon-
čit a završit projekt, který se rozjel na začátku 
roku,“ nastínil na úvod slavnostního aktu Černý. 
Zdůraznil, že město Žďár nad Sázavou s nemoc-
nicí v Novém Městě na Moravě spolupracuje 
trvale. „Považujeme ji opravdu za naši nemocnici,“ 
upozornil Černý.

ŘÍJEN
Chtějí zlepšit ve městě dopravu

Tisková konference, která se ve Žďáře nad 
Sázavou konala 23. září, měla netradičního hos-
titele. Novináři se s vedením města setkali v his-
torickém autobusu Praga na náměstí Republiky. 

Starosta Zdeněk Navrátil poznamenal, že měs-
to neustále pracuje na tom, aby doprava ve měs-
tě ještě více sloužila obyvatelům a návštěvní-
kům. Připomněl, že město si posledního půl 
roku zpracovalo analýzu městské hromadné 
dopravy.

Nahradili starý rozhlas
Starý, místy nefunkční, drátový rozhlas ve Žďá-

ře nad Sázavou, nahradil nový bezdrátový. Tuto 
investici město spojilo s akcí odboru rozvoje 
územního plánování a krizovým řízením města. 
Významně pomohla dotace ve výši 7,5 milionů 
korun, což činilo 90 procent nákladů.

LISTOPAD
Charita převzala šek

Po odehraném představení Pátá dohoda, kte-
ré ve žďárském kulturním domě představili her-
ci v čele s Jaroslavem Duškem, byl charitnímu 
zařízení ve Žďáře nad Sázavou předán šek na 50 
tisíc korun. Finanční obnos je částí tržby z toho-
to divadelního představení, kterou veřejně pro-
spěšný spolek ANAON věnuje organizaci v mís-
tě, kde vystupuje.

PROSINEC
Lidem chybí například hřiště

Debata nad strategií rozvoje města se kona-
la ve Žďáře nad Sázavou na počátku listopadu. 
V Domě kultury nastínila, co lidem ve měs-
tě chybí. Diskutovalo se nad tématy Sportovci 
a sport, Kultura a volný čas, Senioři a Rodiny 
s dětmi. Obyvatelům Žďáru například chybí více 
hřišť.  -zt-

Co přinesl mimo jiné rok 2015
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Nemáte nápad, jak si užít jar-
ní prázdniny? Nevadí, nechte se 
námi inspirovat.

 Antonín Zvěřina

Přesně v pondělí 8. února začne na 
Vysočině období jarních prázdnin.

Zřejmě nejvíce přivítají pětidenní 
volno děti, které se už určitě nemo-
hou dočkat. Ještě nevíte, kam s nimi 
vyrazit?

Plánujete si užít pohodové lyžová-
ní nebo dáte přednost městu a zají-
mavým programům? Nechejte se 
inspirovat našimi tipy. Hodí se do 
každého počasí, pro malé i velké, pro 
sportovně založené, ale hlavně, hodí 
se pro celou rodinu.

Jen pro upřesnění – celý cyklus jar-
ních prázdnin potrvá v České repub-
lice do 13. března.

Harmonogram pro jednotlivé kraje 
je na webu ministerstva školství.

Na další volno si pak budou muset 
děti počkat do 24. března, kdy jim 
začínají dvoudenní velikonoční 
prázdniny.

Za zábavou nemusíte jezdit daleko. 
Vysočina nabízí spoustu zajímavých 
a lákavých míst. Skvělou lyžovačku 
si můžete užít ve Svratce. Překrásná 
příroda s lyžařským areálem je jak 
dělaná pro relax i sport zároveň.

Pro ty, kteří chtějí zažít něco nové-
ho, se ideálně hodí Pohádkové peklo 
Čertovina u Hlinska.

Nová turistická atrakce nejen pro 
děti v podobě pohádkového pekla 
v Čertovině. Třípatrová budova má 
tvar obrácené lodi a pod ní se roz-
kládá pekelná říše do hloubky 12 
metrů.

Pohádková verze datuje vznik čer-
tovinského pekla do roku 666. Při 
cestě z Ameriky do Austrálie ďábel-
ská posádka ztroskotala nedaleko 
Hlinska.

Místo mučírny má peklo mírněj-
ší trapírnu s trapidly, jako je zadko-
plesk, uchotah, fackovač nebo lech-
tadlo chodidel. Připravuje se čertí 
škola, sedm jeskyní pro hříšníky, 
chybět nebude ani obří kotel. Pří-
mou cestu do pekla mohou ti odváž-
nější sjet po skluzavce.

V rámci zábavního programu 
„Vrátný čert Vytřas provází“ návštěv-
níci okusí, jak život v Pekle vypadá. 
Setkají se tu s čertí učitelkou Huber-
tou, která učí malé čerty pekelným 
způsobům a všemu, co správný čert 
musí znát. 

Naproti tomu čert Krucián předsta-
ví čertí trapírnu, kde se na pekelných 
trapidlech, jakými jsou lechtadlo či 
fackovač, každý hříšník naučí těm 
správným mravům. Čertů je v pekle 

Volno je tady. Jak s ním nejlépe naložit?
požehnaně, ale pekelný kníže je jen 
jeden. V trůnním sále se můžou náv-
štěvníci setkat se samotným Lucife-
rem, který je převáží na váze hříchů a 
jejich jména si pečlivě zapíše do kni-
hy hříchů. 

A jako na povrchu zemském, tak 
i v pekle se najde poctivá kuchy-
ně, kde čertí kuchařka připravuje ty 
nejpekelnější laskominy. Na chuť si 
přijde každý hříšník – budou libo 

netopýří křidýlka nebo spíš plněná 
žabí bříška? 

Z kuchyně vede jen pár schůdků 
do čertího šenku, kde čepuje čerto-
pivo ta nekrásnější rohatice z celé-
ho pekla. Poslední částí programu je 
prohlídka komůrek 7 smrtelných hří-
chů. Zde se každý návštěvník může 
přesvědčit, kde skončí hříšníci, kteří 
se jmenovaným hříchům na lidském 
světě nevyhnuli.
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Reprezentativní prostory Hotelu 
Zámek Valeč nabízejí širokou škálu 
využití pro mnoho rozmanitých akti-
vit. Vybrat si můžete z relaxačních 
a romantických pobytů přímo v zám-
ku nebo v moderně vybavených poko-
jích, vždy s možností využití wellne-
ss a beauty centra. Širokou nabídkou 
netradičních prostor disponuje zá-
mek také pro vaše školení, fi remní 
akce s možností doprovodného pro-
gramu například v podobě komento-
vané prohlídky zámku. Zámek posky-
tuje zázemí pro soukromé oslavy, 
svatby a hostiny a v neposlední řadě 
také bohatý kulturní a společenský 
program pro veřejnost po celý rok.

Po Novém roce se Hotel Zámek Valeč 
stává již pravidelně místem konání něko-
lika významných plesů. Ve spolupráci 
s panem Alešem Pokorným pořádá Zá-

mek Valeč tradiční Ples lovu a hojnosti, 
který je oblíbený pro svou velkolepost 
i bohatou tombolu. Slavnostní atmosfé-
ru můžete zažít při Plese první republiky 
pořádaném sdružením MÍŠA&MÍŠA, 
jemuž je věnován výtěžek této událos-
ti. Účastníci plesu přichází v dobových 
kostýmech a s dobovými účesy, což spo-
lu s hudebním doprovodem napomáhá 
navození atmosféry časů první republi-
ky. Poněkolikáté je v letošním roce Zá-
mek Valeč místem konání Sportovního 
plesu pořádaného místním fotbalovým 
klubem, a také vojenského Plesu pilotů 
z letecké základny v Náměšti nad Osla-
vou.

V letošním roce přivítáme jaro nejen 
nabídkou speciálního velikonoční-
ho menu, ale také druhým ročníkem 
ochutnávky vína, která je plánovaná 
na 9. dubna a bude obohacena hudeb-

ním doprovodem cimbálové muziky 
Jožky Šmukaře. Nezapomeňte si také 
zaznamenat do kalendáře termín 
19. června, kdy na zámku proběhnou 
oslavy již třetího výročí znovuotevření 
zámku. Čeká vás bohatý program v prů-
běhu celého dne, na své si přijdou děti 
i dospělí.

V letních měsících je nádvoří i His-
torický sál přímo v budově zámku jed-
ním z několika míst, kde probíhají kon-
certy v rámci Mezinárodního festivalu 
Petra Dvorského. Program je prozatím 
v jednání, ale v předcházejících letech nás 
navštívili v rámci této kulturní události 
Lenka Filipová, Aneta Langerová a Dan 
Bárta&Illustratosphere a proběhly zde 
také koncerty vážné hudby – Večery čes-
kých a ruských písní.

Kromě doposud zmíněných akcí 
se pravidelně pořádají také rukodělné díl-

ničky a speciální program k Mezinárod-
nímu dni dětí, a také v rámci oslav Hal-
loweena. Dospělí si jistě přijdou na své 
při Svatomartinských hodech, v minulém 
roce doplněné lampionovým průvodem 
a přivítáním sv. Martina na koni. Nechme 
se překvapit, zda přijede i v roce letošním. 
Příjemným zpestřením předvánočního 
shonu bývají první adventní neděli vánoč-
ní trhy spojené s rozsvícením stromečku, 
vystoupením dětí, prodejem lokálních 
produktů od místních obchodníků, dopl-
něné o zdobení perníčků.

Závěr roku se nese ve znamení oslav Sil-
vestra s nabídkou silvestrovských pobytů 
a oslav, které jsou často vyprodány něko-
lik měsíců předem. Vybírejte proto z naší 
široké nabídky a přijeďte nás navštívit. 
Věříme, že na chvíle prožité v Zámku 
Valeč budete dlouho a rádi vzpomínat. 
 (pi-t02-valec)

Hotel Zámek Valeč vás zve na kulturní
i společenský program po celý rok

JARNÍ PRÁZDNINY

V ROBINSONU



STRANA  10 Publicistika ŽN - ÚNOR 2016

Dokázali byste k večeři při-
pravit palačinky? Třináct členů 
kuchařského kroužku ve Žďáře 
to dokáže. 

 Antonín Zvěřina

Málo platné, vaření je radost. 
Kuchařských knih přibývá stejně 
jako pořadů o vaření v televizích. 
Není divu, že o kroužek s tímto 
zaměřením je ve ždárském Acti-
ve – středisku volného času velký 
zájem. Zájem jsme měli i my. Niko-
li o samotné vaření, ale o to, co děti 
k vaření přivedlo. Chtěli jsme si je 
vyzpovídat. 

Ale hned u prvního kuchaře jsme 
narážíme. Z Jirky jsme nevyrazili ani 
hlásku. „Jirka nebude mluvit,“ dostá-
vá se nám informace. Když ne, tak 
ne. Třeba si myslí, že kuchař má být 
málomluvný, aby neprozradil nějaký 
tajný recept. To ostatní kuchařky a 
kuchaři byli sdílnější.

Sestru to nebavilo
Dominika Hadová prozrazuje 

opravdový unikát, jak se ke kroužku 
dostala. „Ségru to tady nebavilo, tak 
chodím za ni,“ vysvětluje. Což další 
účastníci odměnili bouřlivým smí-
chem.  

Na otázku, zda se jí nabyté zkuše-
nosti budou v dospělosti hodit, odpo-
vídá stručně: „Asi jo.“  Nikola Chro-
má  netají, že do kroužku se přihlásila 
z toho důvodu, že ji prostě vařit baví. 
Rodičům už dokáže dokonce připra-

Kuchaření přináší dětem radost

MALÉ kuchařky se učí, jak v dospělosti rozdával kulinářskou radost. Foto: Antonín Zvěřina

vit i večeři. „Třeba palačinky,“ říká po 
chvíli přemýšlení. A od vedoucích 
se dozvídáme, že právě palačinkové 
umění se v kroužku naučila. 

Barbora Lacinová má stejný 

důvod, proč do kroužku dochází. 
„Baví mě vařit,“ tvrdí. A nejraději při-
pravuje třeba zeleninové saláty. Co 
v dospělosti, přeroste záliba v povo-
lání? „Nevím,“ odpovídá jednosla-
bičně.  Doplňuje, že dnes připra-
ví slané tyčky a muffi  ny. Muffi  ny? 
„To jsou takové čokoládové koláče,“ 
vysvětluje neznalcům.   

Veronice Polehlové kroužek 
doporučili rodiče. Podsouvá-
me Veronice, že patrně chtějí, aby 
v dospělosti byla dobrá kuchařka, a 
tak přitakává. Ani ona ale ještě neví, 
zda to v dospělosti bude její povolá-
ní nebo jenom záliba. 

Hodně dobrý
Anna Pospíchalová si kroužek 

pochvaluje. „Hodně dobrý,“ říká. A 
upozorňuje, že doma už mamin-
ce s lecčím pomůže. A stejně jako 
Nikol, nejraději připravuje palačin-
ky. Což ovšem neznamená, že by 
si rodina nepochutnala na něčem 
jiném. Ale Anna prozrazuje, že ze 
všech jídel stejně na palačinky nedá 
dopustit. 

Stella Balcarová hodnotí kroužek 
takto: „Dobrý.“ A baví ji tam úplně 
všechno. Na svíčkovou by si ještě 
netroufl a. A za čtrnáct dní? „Napří-
klad,“ směje se odvážná kuchařka. 

Regina Slonková prozrazuje, že 
vaří už od šesti let. Nyní je jí deset 
let. Také jí podsouváme, že to asi zna-
mená, že do kuchyně nikoho nepustí. 
Vzápětí se dozvídáme, že jsou rodiče 
rádi, že si našla takovou zálibu. Co 
dokáže připravit? „Třeba bramboro-
vou kaši a řízky,“ říká. Tak to už jsi 
hotová kuchařka, ptáme se. Ale tako-
vé hodnocení Regina odmítá. 

Kuchařkou? Ne
Sára Marie Šindelářová tvrdí, 

že vlastně jinou zálibu než vaření 
nemá. „Ale kuchařkou se asi nesta-
nu,“ říká vzápětí. Možná ale jednou 

bude připravovat manželovi chutná 
jídla, přikyvuje. 

Adamovi Lestourovi rozhod-
ně nadvláda dívek nevadí. „Je to 
tady dobrý,“ říká kurážně. S děvčaty 
vychází velice dobře. „Ve všech pra-
cích se střídáme,“ vysvětluje. Ani on 
ale kuchařské povolání neplánuje.  

František Trávníček má jediný 
cíl, naučit se vařit. Také on nemá 
o své budoucnosti jasno. „Doma 
umím připravit rajskou polévku,“ 
říká. A rodiče si vždycky pochutna-
jí. 

Tak teď ještě kdo kroužek vede. 
„Marie a Dáša, tak se ten kroužek 
taky jmenuje, Vaření s Marií a 
Dášou,“ dozvídáme se. Jedná se o 
nový kroužek, protože děti v dnešní 
době k vaření nemají vztah a ty, kte-
ré ano, tak aby se to měli kde učit. 

„Přihlásilo se nám třináct dětí, což 
považujeme za úspěch. Byly jsme 
překvapeny,“ shodují se. Děti jsou 
šikovné, ale kluci o kousek šikov-
nější. „Obě dvě jsme vyučené kuchař-
ky,“ prozrazují. Členy a členky učí 
zejména jednodušší jídla, třeba 
bramborovou polévku, před Váno-
cemi samozřejmě cukroví.

Rodičům chutnalo
„Děti připravily sedm druhů cukro-

ví. Rodiče pak po nás chtěli recepty, 
protože jim cukroví chutnalo. A děti to 
samozřejmě doma také zkoušely,“ sbí-
hají se nám sliny. Dále máme infor-
maci, že kroužek trvá dvě hodiny a 
to musí na přípravu jídla postačit. 
Před Vánocemi ta doba byla delší. 

Děti také měly vánoční posezení 
s bramborovým salátem a kuřecímu 
řízečky a nechyběly ani rychlé špun-
ty. „Mám tady nejen kuchyňské záze-
mí, ale i prostory pro tyto příležitosti. 
A děti svoje pokrmy rády konzumují. 
Nebo i nabídnou dětem z ostatních 
kroužků,“ uzavíráme naši návštěvu 
kroužku vaření.
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„Já jsem si už vybrala 
a vy si můžete 

zatancovat a odvézt!“

 5. 3. 2016, 19 HOD
Hlavní cena tomboly: 

Kožená sedací souprava 
od společnosti GALLPRO.



  Poděkování / Vzpomínka
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Čalounictví a sedlářství MUCHA 
JOSEF, Žďár nad Sázavou 3, Komenského 
8, Domov ml., TŠ, T: 566 622 200, 702 
496 878. 
Čalounění sedacích souprav, 

rohových lavic, židlí, vchodových dvěří, 
sedel motocyklů, opravy hokejové 
výstroje, okenních rolet a kabelek.

Systémy jakosti s.r.o., Horní 30, Žďár 
n.S., tel: 727 882 103, www.systemy-
jakosti.cz 

Zveme Vás na individuální a skupinové 
kurzy anglického a německého jazyka 
všech pokročilostí.Nabízíme přípravu k 
maturitě a zkoušku FCE.

Ing. Petr Novák, nábřežní 268/3, 
Žďár n. Sáz.1, tel: 732 207 358, e-mail: 
gp.novak@seznam.cz. Geodetické 
práce pro katastr nemovitostí. 
Zaměřování pozemků a staveb, 
vytyčování hranic.

Kamenictví Cafourek, kancelář 
Jihlavská 1007/2, Žďár n. Sáz.,

Tel: 603 293 136
www.kamenictvicafourek.cz, 
Pomníky – urnové, 1 a 2 hroby, přírodní 

materiály. 
Nápisy a opravy písma. 
Doplňky: žula, nerez, bronz. 
Renovace pomníků.

Krejčovství Dita Horká. Jamská 30, 
Žďár nad Sázavou. Návrhy a šití na 
míru, střihová služby, úpravy a opravy 
oděvu. Tel: 608 645 449 

Kamna krby - prodej a instalace 
krbových kamen a vložek na dřevo, 
uhlí, plyn, pelety . Prodej a výstavba 
komínů.

Žďár nad Sázavou Husova 12 
www.kamnakrbyok.cz tel. 603828637

www.svetklimatizaci.cz, 
Jihlavská 1148/16, Žďár nad Sáz.,

Prodej, montáž a servis klimatizací 
do bytů, rodinných domů, komerčních 
prostor, restaurací, vzduchotechnika, 
tepelná čerpadla vzduch-voda.

Tel.: 728 385 371

Kominické služby Martin Kadlčík. 
Tel: 731 830 753. Kontrola a čištění 
spalinových cest. 

E-mail: kominik.zr@seznam.cz, 
www.kominik-kadlcik.cz

MALBEST, Nádražní 37/2, Žďár nad 
Sázavou, tel: 603 225 457-8. Veškeré 
malířské a natěračské práce včetně 
úklidu. Nátěry fasád včetně lešení. 
Protipožární nátěry včetně atestu, 
drobné zednické práce.

 www.malbest.estranky.cz

Mgr. Sabina Kopčáková, Dolní 11, 
Žďár nad Sázavou, tel: 605 747 482. 
Masáže, lymfatické masáže, lymfoven, 
cvičení Pilates, ZDTV přijímáme 
poukazy Žďas, Sodexopass, unišek. 

www.anibas-masaze.wz.cz

Počítače Máca - prodej - servis - PC 
- Notebooky - Tablety - Monitory – PC 
komponenty a kompletní příslušenství - 
Instalace OS - odvirování PC. 

K Milířům 8, Žďár nad Sázavou,
Telefon: 732 556 854, 
email: big.maca@sattnet.cz

Počítače a elektro Radek Pátek
Kosinkova 2, 591 01 Žďár nad Sázavou
tel: 777 853 010
www.opravy-pocitacu-elektroniky.cz

Martin Švanda – EXAMITE, U Pily 12, 
Žďár nad Sáz., tel: 603 793 193. Prodej 
a montáž TV a SAT systémů v RD a 
STA. Rekonstrukce STA v bytových 
domech vč. DIGITALIZACE a SAT 
příjmu. Prodej TV značky FINLUX.

www.examite.cz

SERVIS A OPRAVY PLASTOVÝCH 
OKEN. Kompletní servis a opravy 
plastových oken a dveří, seřizování, 
výměna skel, zabezpečení oken proti 
vloupání, stínící technika. 

servisoken@email.cz
Tel: 724 047 444, www.servisoken.eu.

Tiskárna UNIPRESS s.r.o., prům. zóna 
Jamská 57, Žďár nad Sázavou.
Grafika, tisk, výsek, ražba, vazba - 
letáky, katalogy, knihy, vizitky, 
samolepky, obálky, plakáty, pozvánky, 
tiskopisy, diplomové práce...
Tel.776 770 372, www.unipress-zr.cz

Josef Havelka - zakázkové truhlářství. 
Výroba, montáže a opravy. Renovace: 
výměny pracovních kuchyňských desek 
a dřezů. Soustružení dřeva. 

Žitná 20, Žďár nad Sázavou 5. 
Tel: 607 574 429, 
e-mail: josef-havelka@centrum.cz

Hospůdka a penzion Na Stezce, 
Žďár nad Sázavou, nabízí salonek pro 
rodinné oslavy a levné ubytování.

Tel: 566 623 395, mob: 602 186 601
www.na.stezce.sweb.cz

BLESK s.r.o., Vnitřní 13, Žďár nad 
Sázavou, tel: 566 626 257, 737 446 
084. Úklidové práce. Stálé a nárazové 
úklidy. Půjčovna strojů na čištění 
koberců. Čištění interiérů aut / 590,- Kč. 
Výškové práce.

Vysokozdvižná plošina – 8 m / 1.500,- 
Kč / den – bateriová, samopojížděcí. 
Tel: 731 485 462, 737 446 084

Koupelny, bytová jádra a rekonstrukce 
domu na klíč.

Michal Zatko - koupelnyok
Husova 12, Žďár nad Sáz. 
Tel.: 603 828 637

Zednické práce - František Toman, 
tel.: 604 64 84 69, veškeré zednické 
ráce, novostavby, rekonstrukce, půdní 
vestavby, koupelny, sádrokartony, ploty, 
zámkové dlažby. www.zednicizdar.cz

Bednář Svatopluk, Prodej – montáž 
- servis kompletního sortimentu stínící 
techniky včetně garážových vrat, sítí 
proti hmyzu a těsnění. 

Tel: 608 111 995
www.zaluzie-bednar.cz

Malířství a natěračství PROFMAN, 
Strojírenská 2238/10, Žďár nad Sázavou, 

tel: p. Dvořák 724 289 743, 
602 746 664. 
Malby, nátěry, tapetování, fládrování, 

fasády. Lepení stropních kazet. 
Renovace a údržba eurooken. 

www.profman.cz

Chromý Pavel, Na Úvoze 16, Žďár 
nad Sázavou, tel: 604 327 730. Malby, 
nátěry. Malby včetně úklidu. Nátěry 
oken, střech, dveří, fasád. Drobné 
zednické a obkladačské práce. 

e-mail: pavelpajos@seznam.czČalounictví

Angličtina a němčina

Geodetické práce

Kamenictví

Krejčovství 

Kamna, krby

Klimatizace

Kominík

Malíři

Masáže

Počítače

Satelity

Servis plastových oken

Tiskárny

Truhlářství

Ubytování

Úklidové práce

Vysokozdvižná plošina

Koupelny

Zednické práce

Žaluzie

Služby

Uhlopark Losenice Křesťan nabízí: 
Prodej a skládání kvalitního hnědého 

ledvického uhlí za nejnižší ceny v okolí. 
Uhlí skládáme až do vzdálenosti 10 m. 

Ceny a objednávky na tel: 
733 536 004 nebo na 
e-mailu: rudolfkrestan@seznam.cz

Prodej pevných paliv:
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V minulém čísle Žďárských novin 
došlo k nepříjemné události, kdy 
manželé Němcovi byli označeni jak 
manželé Zimovi. Jim i všem čtená-
řům se omlouváme a přinášíme celý 
článek znovu se správným příjme-
ním. 

Osmička je v dějinách českého 
národa přelomová. Stačí připome-
nout roky 1848, 1918, 1938, 1948 či 
1968. Osmička znamená letos mno-
ho i pro život Josefa a Marie Němco-
vých ze Žďáru nad Sázavou. Šestého 
září oslavili osmašedesát let od svat-
by. Pan Josef se narodil v roce 1927 
a jeho manželka je o dva roky mlad-
ší. A co je nejdůležitější, stále se mají 
rádi.

Vyprávění obstaral především pan 
Josef a z něj vybíráme některé stříp-
ky. Část jeho monologu se týka-
la politiky. A nutno říct, že se mu 
nelíbila nejen doba minulá, ale ani 
současná. V roce 1948 rodině zaba-
vil režim živnost, i proto byl na voj-
ně u PTP. „Velice mě mrzí, kolik v té 
době lidí převléklo kabáty. Z přitaká-
vačů Němců se stali služebníci nového 
režimu a dnes to není jiná,“ tvrdí.   

Co ho mrzí nejvíc? Že nemohl 
dožít svůj život ve svém rodinném 
domě. „Dům jsem předal synovi, ten 
bohužel žil na vysoké noze a život 
nezvládl. Nakonec nám dům kvůli 
dluhům vzali, i když jsme měli zapsá-
no, že tam s manželkou můžeme dožít. 
Bohužel bez právního podkladu. To 
mě mrzí,“ říká.

Manželé Němcovi se mají stále rádi

JEDEN bez druhého si život Josef a Marie Němcovi nedokáží představit.
 Foto: Antonín Zvěřina

Josef a Marie se seznámili na plese 
v sokolovně ve Žďáře nad Sázavou. 
„Děvčata byla na jedné straně a my 
jsme byli na druhé straně,“ vzpomíná 
pan Josef. Pro děvčata si tedy chlapci 
museli chodit. „Tam jsme se seznámi-
li a od tý doby jsme spolu,“ usmívá se 
pan Josef. K seznámení došlo v led-
nu a 6. září se v kostele brali. 

Pokud jde o práci, pan Josef se vyu-
čil zámečníkem a v roce 1952 ve 
Žďáře zakládal ČSAD a tam praco-
val jako řidič až do důchodu. „Dnes 
už mě ti mladí neznají, ale pořád se 
tam ještě obejdu,“ připouští.  

Paní Marie je po mrtvici, ale její 
manžel si nedokáže představit, že by 
se o ni nestaral. „Rozhodně ji nikam 

nedám,“ říká důrazně. „Do hospo-
dy, ani nikam jinam nechodí,“ chválí 
manžela paní Marie. „Přece mám za 
tebe zodpovědnost. A pak jsme křesťa-
ni,“ říká pan Josef.

V dětství a mládí zažil i bídu, ale 
na toto období vzpomíná v dobrém. 
„Ale byla to veselá bída. Chodívali js-
me do orla, do Sokola, hrávali jsme 
divadla, tancovali jsme,“ vzpomíná. 
Dokonce část dětství strávil v dět-
ském domově. To se stalo po vyho-
ření stavení, kde rodina tehdy bydle-
la. „Ale díky tomu jsem se naučil číst a 
psát,“ přiznává pan Josef. 

Paní Marie pracovala v továrně na 
výrobu sodovek. „Byla to náročná 
práce, stáli ve vodě, museli mít holín-
ky,“ říká Pan Josef. A opět chválí svo-
ji manželku. „Byla velký dříč, třeba 
při výstavbě domku, i proto ji mám 
pořád rád. Takový ženský už se nero-
dí“ podotýká.

Také pan Josef má určité zdravotní 
problémy. V mládí kouřil, ale toho 
mu doktor kvůli srážlivosti krve 
doporučil zanechat. Stejně tak si už 
dnes nedá ani pivo. Dvacet let má 
cukrovku, přesto si rád dopřeje buch-
ty. Umí je upéct, ostatně v kuchyni se 
vyzná velice dobře. 

A jak vzpomíná na celý život? „Jed-
nou je člověk nahoře, pak zase dole. 
Setká se i se závistí. Ale myslím, že jsme 
vše přežili a že důležitým faktorem byl 
náš vztah,“ uzavírá svoje vyprávění 
pan Josef.  -zt-

Představí se Intimní divadlo
Monology Vagíny, s touto hrou se 

představí Intimní divadlo Bláhové 
Dáši v úterý 2. února od 19 hodin 
v městském divadle ve Žďáře nad 
Sázavou. Úspěšnou inscenaci Eve 
Enslerové v překladu Dáši Bláhové 
odehrají Jitka Asterová, Dáša Bláho-
vá a Míša Sajlerová. 

„Inscenovat tento text Eve Enslerové 
je pro režiséra výzvou, protože jde o ris-
kantní cestu plnou otazníků a nástrah. 
Není to totiž obvyklý dramatický kus, 
nýbrž v našich podmínkách zatím 
nevídané publicistické divadlo, a proto 
režisér nevystačí s obvyklou metodou 
výstavby situací, postav a vztahů,“ říká 
režisérka Irena Žantovská.

Snažila se toto publicistické dra-
ma inscenovat pravdivě. Podle jejích 

slov si text sám ani o víc neříká. „A 
má-li být zpovídání z osudů pravdivé, 
není jen dramatické, truchlivé, bezvý-
chodné, ač zvenčí to mnohdy tak vypa-
dá, ale je i groteskní, plné paradoxů, 
přirozeně hledající odlehčení v humo-
ru, jakkoli černém, protože bez něj by 
té pravdy bylo půl,“ dodává režisérka 
Žantovská.                                           -zt-

Rada města ve Žďáře nad Sázavou 
přijala čtveřici městských strážní-
ků, kteří svoji práci vykonávají již 
20 let. Jednalo se o Martina Svo-
bodu, Jana Crlíka, Jiřího Svatoně a 
Miloslava Kovaříka.

„Poděkovali jsme jim za jejich prá-
ci a obdrželi nějaké věcné dary,“ 
objasnil starosta Zdeněk Navrátil 
(ŽĎÁR – ŽIVÉ MĚSTO). Připo-
mněl, že městská policie ve Žďáře 
disponuje dvaadvaceti uniformova-
nými strážníky. 

„U dvou zaznamenáváme problém, 

protože nemají požadovanou matu-
ritu. Tuto záležitost stále ještě nepro-
jednal ústavní soud. Pokud rozhod-
ne, že to je nutností, museli bychom 
s těmito strážníky rozvázat pracovní 
poměr,“ připomněl Navrátil. 

Netajil, že v tomto případě město 
bude hledat pro tyto osoby uplat-
nění. „Můj osobní názor zní, pokud 
lidé slouží dvacet let u městské poli-
cie, je to dostatečná kvalifi kace. Mys-
lím si, že toto by se mělo zavést pro 
nově nastupující strážníky,“ pozna-
menal Navrátil.  -zt-

Ocenili dlouholeté strážníky



St 17. 2. v 19.00 
Café u tety Hany 
JIŘÍ STIVÍN
E-vstupenky, předprodej Café u tety Hany 

a pokladna DK.

St 24. 2. v 19.00
Dům kultury 
CHINASKI
E-vstupenky, předprodej pokladna
DK a KV.

So 13. 2. ve 20.00 
Dům kultury 
PLES KULTURY
Hraje: Mejdan Band, zpívá Mára, moderuje 

a zpívá: Vladimír Hron.
V programu zatančí: Marie Doležalová a 

Marek Zelinka – fi nalisté Star Dance.
Módní přehlídka:  Svatební salon Krissbey, 

manželé Hejralovi. Modely předvedou vítěz-
ky Miss Vysočina, předtančení: Taneční sdru-
žení Smyk.

E-vstupenky, předprodej pokladna DK, KV.

Po 22. 2. v 19.00
Městské divadlo
AZ KVÍZ NA CESTÁCH
Soutěž pro každého přijíždí za vámi! Do vě-

domostního klání se mohou ti nejodvážnější 
zapojit přímo na jevišti. Připraven je i výlet do 
historie AZ-kvízu, televizního zákulisí či auto-
gramiáda Aleše Zbořila. Více a přihlášky pro 
aktivní soutěžící na www.azkviznacestach.cz. 
E-vstupenky, předprodej pokladna DK a KV.

Do 14. 2. 2016
Výstavní síň Staré radnice 
MARTIN VELÍŠEK – BRUSLAŘKY
Otevřeno út – pá 10 – 12, 14 – 17 hod., so a 

ne 14 – 17 hod. 

16. 2. – 6. 3. 2016
Výstavní síň Staré radnice 
Soňa Horáčková Hejralová  - Vladimír Hej-

ral
ODĚV A ŠPERK
Otevřeno út – pá 10 – 12, 14 – 17 hod., so a 

ne 14 – 17 hod. 

  1. 3. IVÁN GUTIRREZ A MADERA  / 
koncert / Cafe u tety Hany / E-vstupenka

  7. 3. SEŽEŇTE MOZARTA! / DP ko-
morní / Městské divadlo / E-vstupenky

  9. 3. MÍŠA RŮŽIČKOVÁ / DDP – Dům 
kultury

14. 3. ANETA LANGEROVÁ – NA RA -
DOSTI / koncert / Městské divadlo / E-vstu-
penka

19. 3. DISKO-V / Dům kultury / Proná-
jem

22. 3. DON QICHOTE / DP žluté / Měst-
ské divadlo 

26. 3. VESELÁ TROJKA  / koncert / Dům 
kultury / Pronájem

29. 3. PAN HALPERN A PAN JOHN-
SON / DP zelené / Městské divadlo 

30. a 31. 3. BABU A PAPOUŠEK / KM I 
– Městské divadlo

Pokladna Kina Vysočina je otevřena hodinu 
před představením a do začátku posledního 
představení. Tel. 564 407 559.

E-vstupenky (on-line předprodej, rezerva-
ce: www.dkzdar.cz) – vstupenky lze zakoupit 
den po zahájení předprodeje. 

Poznámka – pronájem: Kultura Žďár není 
pořadatelem akce. Pokud zajišťujeme prodej 
vstupenek na takto označené pořady, nelze 
využívat slevenek Žďasu a SODEXO PASS..

Kulturní minimum I.
St 3. 2. v 9.00 a 11.00 
Dům kultury 
JAROSLAV UHLÍŘ

Kulturní minimum II.
Čt 18. 2. v 9.00 
Městské divadlo 
JIŘÍ STIVÍN - QUODLIBET SYSTÉM

Ne 21. 2. v 15.00 
Městské divadlo 
POHÁDKY O MAŠINKÁCH
E-vstupenky, předprodej v pokladně Do-

mu kultury (DK) a kině Vysočina (KV).

Út 2. 2. v 19.00
Městské divadlo  - Pronájem
Intimní divadlo Dáši Bláhové 
MONOLOGY VAGÍNY
Hrají: D. Bláhová, M. Sajlerová, J. Aste-

rová a A. Polívková. Dojemná a rozpustilá 
exkurze do poslední neprobádané oblasti 
a do poslední zakázané zóny... Předprodej 
Informační centrum ZR a síť www.ticke-
tart.cz.

Divadelní předplatné ZELENÉ
Út 16. 2. v 19.00 
Městské divadlo / Divadlo Radka Brzo-

bohatého Praha
ZLATÝ ČASY
Hrají: V. Zawadská, S. Nálepková, 

P. Mourková, D. Čárová a H. Sršňová. 
Úsměvný příběh o pěti dámách, kdysi leh-
čích mravů, které nepřestal bavit život... 
Každá z nich se laskavě, s humorem a no-
blesou vyrovnává s přibývajícími lety i no-
vou agresivnější dobou. E-vstupenky, do-
prodej do přízemí a na balkon. Pokladna 
DK a KV.

Divadelní představení mimo předplatné 
Út 23. 2. v 16.00
Městské divadlo / Agentura UNITED 

ART Praha
VÍKEND S BOHEM
Hrají: M. Kubec, M. Ruml / O.Novák 
Odkud přicházíme, proč jsme zde, jakou 

cestu si máme vybrat… Otázky, které si 
klade každý z nás. Pokud najdete odpověď 
alespoň na jednu, budeme rádi… E-vstu-
penky, předprodej pokladna DK a KV.

Divadelní předplatné KOMORNÍ
Út 23. 2. v 19.00
Městské divadlo / Agentura UNITED 

ART Praha
VÍKEND S BOHEM
Hrají: M. Kubec, M. Ruml / O.Novák 
Odkud přicházíme, proč jsme zde, jakou 

cestu si máme vybrat…
Opakování. E-vstupenky, předprodej po-

kladna DK a KV.

Divadelní předplatné ŽLUTÉ
Čt 25. 2. v 19.00 
Městské divadlo / Divadlo Palace Praha
A DO PYŽAM!
Hrají: J. Langmajer, D. Suchařípa, K. Bro-

žová / K. Špráchalová / M. Preissová – Vál-
ková, K. Hrachovcová - Herčíková / N. Bou-
dová, E. Čížkovská, M. Hruška / Z. Vencl.

Brilantní komedie s principy francouzské 
bulvární frašky. Autor má mimořádný cit pro 
vtip, situační a slovní komiku. Umí vytvořit 
zajímavou zápletku i rozuzlení. Neobává se 
pikantérií.

Doprodej přízemí a balkon. E-vstupenky. 
Předprodej pokladna DK a KV.
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Divadla Zábavné pořady

Pořady pro děti

Připravujeme

Výstavy

Koncerty

Plesy

Kino Vysočina vás zve

Program na ÚNOR 2016

Čtvrtek 4. 2. 
V 19.30 hod.- LÍDA BAAROVÁ
Životopisné romantické drama (Česko 

2016, 12+, 120,- Kč) 

Pátek 5. 2. 
V 17.00 hod. - DÁNSKÁ DÍVKA 
Životopisné drama (V. Brit. / Belgie / USA 

2015, T 15+, 110,- Kč)            

V 19.30 hod. - PADESÁTKA 
Komedie (Česko 2015, 12+, 100,- Kč) 

Sobota 6. února 
V 14.30 hod. - POLDŮV ŠVAGR
Akční komedie (USA 2016, 12+, T, 110,- 

Kč) K

V 17.00 hod. - 13 HODIN: TAJNÍ VOJÁ-
CI Z BENGHÁZÍ

Akční drama (USA 2016, 15+, T, 110,- Kč) 

V 19.30 hod.- LÍDA BAAROVÁ
Životopisné drama (Česko 2016, 12+, 120,- 

Kč) 

Neděle 7. února 
Ve 14.30 hod. - ALVIN A CHIPMUNKO-

VÉ: ČIPERNÁ JÍZDA
Hudební animovaná komedie (USA 2015, 

2D, 125,-/100,- Kč) 

V 17.00 hod. - PADESÁTKA 
Komedie (Česko 2015, 12+, 100,- Kč) 

Čtvrtek 11. února 
V 17.00 hod. - SAMBA 
Nejen pro seniory se slevou!
Dramakomedie (Fra 2014, 12+, T, 40,- Kč) 

V 19.30 hod. - DECIBELY LÁSKY
Hudební rodinná romance (Česko 2016, 

140,- Kč) 

Pátek 12. února 
V 17.00 hod. - PADESÁT ODSTÍNŮ 

ČERNÉ
Komedie (USA 2016, T, 110,- Kč) 

V 19.30 hod. – DEADPOOL
Akční sci-fi  (USA 2016, 15+, T, 110,- Kč) 

Sobota 13. února 
Ve 14.30 hod. - ALDABRA : BYL JED-

NOU JEDEN OSTROV
Rodinný (Česko 2014, 2D, 80,- Kč) 

V 17.00 hod. - MRZOUT
Komedie (Fin 2014, 15+, T, 90,- Kč) 

V 19.30 hod. - DECIBELY LÁSKY
Hudební rodinná romance s písněmi Mi-

chala Davida. (Česko 2016, 140,- Kč) 

Neděle 14. února 
V 14.30 hod. - AGENTI DEMENTI 2
Rodinná animovaná komedie (Špan 2008, 

2D, 115,-/90,- Kč) 

V 17.00 hod. - DECIBELY LÁSKY
Hudební rodinná romance s písněmi Mi-

chala Davida. (Česko 2016, 140,- Kč) 

Čtvrtek 18. února 
V 17.00 hod. NAROZENINY FRA NTIŠ-

KA  VLÁČILA - ADELHEID

Psychologické válečné drama (ČSR 1969, 
80,- Kč) 

V 19.30 hod. - REVENANT ZMRT-
VÝCHVSTÁNÍ

Western. drama (USA 2015, T, 15+, 110,- 
Kč) 

Pátek 19. února 
V 17.00 hod. - STAR WARS: SÍLA SE 

PROBOUZÍ
Dobrodružné sci-fi  (USA 2015, 2D, 80,- 

Kč)

V 19.30 hod. - RODINNÝ FILM
Drama (Česko 2015, 12+, 110,- Kč)

Sobota 20. února 
V 14.30 hod. - MA MA
Drama (Špa 2015, T, 80,- Kč) 

V 17.00 hod. - OSM HROZNÝCH
Western (USA 2015, 15+, T, 100,- Kč) Pre-

miéra. 

V 19.30 hod. - ZOOLANDER NO. 2
Komedie (USA 2016, T, 12+, 110,- Kč)

Neděle 21. února 
V 14.30 hod. - PADESÁTKA 
Komedie (Česko 2015, 12+, 100,- Kč) 

V 17.00 hod.  – DEADPOOL
Akční sci-fi  (USA 2016, 15+, T, 110,- Kč) 

Čtvrtek 25. února 
V 17.00 hod. - ŘACHANDA
Pohádka (Česko 2016, 120,- Kč) 

V 19.30 hod. - FÚSI - Filmový klub
Drama (Island / Dán 2015, T, 100,- Kč) 

Pátek 26. února
V 17.00 hod. - BROOKLYN
Romantické drama (V. Brit. / Irsko / Kan 

2015, 12+ T, 110,- Kč) 

V 19.30 hod.- BOHOVÉ EGYPTA
Dobrodružné fantasy (USA 2016, 2D, čes-

ky, 110,- Kč)

Sobota 27. února 
V 14.30 hod. FILMOVÉ NÁVRA TY: 

SEDM STATEČNÝCH
Western (USA 1960, 12+, T, 80,- Kč) 

V 17.00 hod. ROBINSON CRUSOE: NA 
OSTROVĚ ZVÍŘÁTEK

Animovaný (Francie 2015, 2D, 110,- Kč) 

V 19.30 hod. - BOHOVÉ EGYPTA
Dobrodružné fantasy (USA 2016, 2D, čes-

ky, 110,- Kč) Opakování.

Neděle 28. února
V 14.30 hod. - ŘACHANDA
Pohádka (Česko 2016, 120,- Kč)

V 17.00 hod. - RODINNÝ FILM
Drama (Česko 2015, 12+, 110,- Kč) 

Středa 2. března
IMAGINE DRA GONS: SMOKE + MIR-

RORS LIVE  
(Koncert 2016, 200,- Kč)

St 3. 2. od 17.00 - Okolo Islandu za 60 
dní - cestopisná přednáška martiny zelené.

Út 9. 2. od 17.00 – Úsměv na pozadí kru-
té reality 50. let 20. století aneb Satirická a 
karikaturní refl exe kolektivizace na strán-
kách okresních novin  - přednáška PhDr. 
Martina Šikuly.

Po 8. - pá 12. 2. - Co víš o Karlu IV.? - sou-
těže a kvizy pro děti, během jarních prázd-
nin v půjčovní době, odd. pro děti a mládež.

Po 8. - pá 12. 2. - Burza dětských časopisů 
– odd. pro děti a mládež (cena 1,- Kč / kus). 

Út 16. 2. od 17.00 - Saša Ryvolová: Ob-
čas doma Peru - zážitky z cesty po Peru nás 
zavedou na jezero Titicaca, Machu Picchu i 
do amazonského pralesa (30,- Kč).

Út 23. 2. od 17.00 - Rok 1968 a srpnová 
invaze v karikaturách na stránkách (ne)
svobodného tisku - přednáška PhDr. Marti-

na Šikuly.

Po 29. 2. od 10.00 - O Velikonocích (ne)
tradičně s Kamilou Skopovou - kreativní 
dílny a povídání o předjaří a svátcích jara.  

Jak namalovat slunce - vyprávění, básnič-
ky a hádanky o barvičkách – únorové besedy 
pro MŠ. 

Výstavy v knihovně:
Do pá 26. 2. - Okolo Islandu za 60 dní - 

výstava fotografi í Martiny Zelené (vestibul 
Čechova domu).

Do pá 26. 2. - Přípravná třída 3. ZŠ se 
představuje - výstava, prezentace (odd. pro 
dospělé).

Přijímáme přihlášky do kurzů: Počítač pro 
začátečníky, Internet, Kancelářské aplikace, 
Digi foto.

Kontakt: www.knihzdar.cz, icentrum@
knihzdar.cz, tel: 566 623 766. 

INFORMACE
Tel. 566 502 253, 

e-mail: dkzdar@dkzdar.cz.
Předprodej vstupenek: 

Pokladna Domu kultury 
po, út, st 13 – 17  hod. 
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Klub českých turistů

RC Srdíčko 

Hudební klub Batyskaf

Volejbal
Stomatologové 
o víkendech a svátcích

Basketbal BK Žďár

Kopaná FC ŽĎAS

Bruslení veřejnosti

Kopretina - centrum 
pro rodiče s dětmi

Svaz důchodců

Stolní hokej Klub kardiaků

Hokej SKLH 
Žďár nad Sázavou
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Žďárské noviny

Hala 2. ZŠ, Žďár 3
So 6. 2. v 15.00 BC Vysočina – Karviná, li-

ga juniorů U19
v 17.00 BK Žďár – Opava, liga st. žáci U15
Ne 7. 2. v 9.30  BK Žďár B – Vysočina, OP 

1. tř. muži
v 11.30 BK Žďár – NH Ostrava, liga st. žáci 

U15
So 13. 2. v 16.00 BK Žďár – Sparta Praha, 

extraliga juniorky U19
Ne 14. 2. v 10.00 BK Žďár – Strakonice, ex-

traliga juniorky U19
Ne 21. 2. v 11.00 BK Žďár – Pelhřimov, liga 

st. žáci U15
So 27. 2. v 11.00 a 13.00 BK Žďár – Podo-

lí, OP kadetů U17

Hala TJ Žďár, Bouchalky
So 27. 2. v 18.00 BK Žďár – Karviná, 2. li-

ga muži
Ne 28. 2. v  10.00 BK Žďár – Hladnov Os-

trava, 2. liga muži

V programu nejsou uvedeny rozpisy zápasů 
fi nálových částí a zápasů o umístění družstev 
mladších minižákyň U12, starších minižáků 
U13 a nejmladších minižáků U11 A a B. Ty-
to rozpisy byly vydány až po uzávěrce vydání 
programu. Změna začátků vyhrazena. Sleduj-
te místní tisk nebo nástěnku na hale v ZR 3.

nám. Republiky 146/11, 
více na www.batyskaf.net

 6. 2. ANETT A & AMATER
 v 20.00 | rock / pop / folková párty
13. 2. GRUFF! (PL)
v 21.00 | nekompromisní blues z Polska
14. 2. BOHOSLUŽBA V BATYSKA FU
v 18.00 | příjemnou hudbu slovem dopro-

vodí farář Miki Erdinger
16. 2. CHYTRÝ KVÍZ
v 19.00 | ligové kolo
17. 2. CHYTRÝ KVÍZ
v 19.00 | ligové kolo
19. 2. HC PARTY
v 20.00 | D.O.P., Fellow, F.A.King, Madgod
27.02. KA ROL KOMENDA TRIO
v 21.00 | + host: Jada Band

So   6. 2.  od    9.30  do 11.00
Ne  7. 2.  od 13.45 do 15.15
Po   8. 2. od 11.00 do 12.30
Út   9. 2.  od 11.00  do 12.30
St 10. 2.  od 11.00  do 12.30
Čt 11. 2.  od 11.00  do 12.30
Pá 12. 2.  od 11.00  do 12.30
So 13. 2.  od 11.00  do 12.30
Ne 14. 2.  od 16.30  do 18.00

Pozn.: V době uzávěrky ŽN ještě nebyly 
známy rozvrhy bruslení na celý měsíc. Více 
na htt p://www.sportispo.cz/Zimní stadion/
Bruslení pro veřejnost.

út 2. 2. od 16.30 hod. v Klubu seniorů, 
Dolní 1

PROMÍTÁNÍ Z CEST – ALJAŠKA , Ing. 
Jan Novohradský.

Út 16. 2. od 16.30 hod. V Klubu seniorů, 
Dolní 1

PROBLEMATIKA  POHYBOVÉHO 
ÚSTROJÍ - VELKÝCH KLOUBŮ, přednáš-
ka Doc. MUDr. Pilného.

SKLH Žďár nad Sázavou
Muži – 2. liga

so  6. 2. v 17.30 - IHC Písek 
so 20. 2. v 17.30 - BK Havlíčkův Brod

Krajská liga juniorů
so 20. 2. v 14.15 - HC Pelhřimov

Liga staršího dorostu
pá  5. 2. v 19.30 - HC Chrudim
pá 19. 2. v 19.30 – HC Poděbrady
ne 21. 2. v 14.15  – HC Krkonoše 

ELIOD extraliga ml. dorostu
čt  4. 2. v 16.30 – BK Mladá Boleslav 
ne  7. 2. v 17.00 – HC Kometa Brno
čt 18. 2. v 16.30 – Motor České Budějovice 
ne 21. 2. v 17.00 – HC Dukla Jihlava
čt 25. 2. v 16.30 – BK Havlíčkův Brod.

Čt 4. 2. od 9 do 10.30 hod. – KLUBOVÉ  
SETKÁNÍ, budova ČP, 2.p., dv. č. 305. Přá-
telské posezení u kávy, info o plánovaných ak-
cích, přihlášky na vybrané akce, členské znám-
ky na rok 2016. 

Ne 21. 2. ve 14.30 hod. budova ČP, 2.p., 
dv. č. 305 – PŘEDNÁŠKA : Jak postupovat 
při žádostech o sociální dávky z důvodu 
nepříznivého zdravotního stavu. Přednáší 
MUDr. Pokorná Růžena.

Zveme své členy, ale i ostatní zájemce z řad 
občanů našeho města.

Stadion Na Bouchalkách
Přípravné zápasy pro divizní A mužstvo:
so  6. 2. ve 14.00 FC ŽĎAS - Sok. Živanice 

(divize C)
so 20. 2. ve 14.00 FC ŽĎAS - FC Ráječko 

(KP JmK)
so 27. 2. ve 14.00 FC ŽĎAS - FK Pardubi-

ce (NFL)

Horní 22, průchodem vedle HD Morava, 1. 
patro, dv. č. 15

(zdar.charita.cz/programy-kopretiny)

Tvůrčí aktivity:
Út 16. 2. od 15 do 18 hod. – Výroba sví-

ček z parafínu
Út 23. 2. od 15 do 18 hod. – Zdobená ra-

mínka z látek, Zdenka Formánková.
Šití pro začátečníky – pondělky: 8. 2., 22. 

2., 7. 3. a 21. 3., od 17.30 hod. - 4 lekce
Pletení pro začátečníky – pondělky: 1. 2., 

15. 2., 29. 2. a 14. 3., od 17.30 hod. – 4 lek-
ce.

Jarní prázdniny v Kopretině
Po  8. 2. od 9 do 12 hod. – Barevné látko-

vé sovičky, Zdenka Formánková
Út  9. 2. od 9 do 12 hod. – Smažení a 

ochutnávka koblížků
St 10. 2. od 9 do 12 hod. – Výroba glyce-

rinových mýdel
Čt 11. 2. od 9 do 12 hod. – Výroba šperků 

z plsti, Hana Hájková
Pá 12. 2. od 9 do 12 hod. – Výroba zvířá-

tek z papírových tácků

Besedy:
Út 2. 2. od 17.00 hod. - Spánek, poruchy 

spánku, jejich prevence, sny a snění, regene-
rační důležitost spánku - Mgr. Luboš Novot-
ný.

Út 16. 2. od 16.30 hod. - Jak správně zvlá-
dat horečku u dítěte, besedu povede pediat-
rička MUDr. Miroslava Rektorová

Čt 18. 2.  od 15.30 hod. - Kojení a správ-
ná péče o miminko - s laktační poradkyní a 
dětskou zdravotní sestrou Šárkou Pohanko-
vou (přihlášky nejdéle do 17. 2.).

Út 23. 2. od 16.30 hod. - Než půjdu do 
školy – „Školní zralost“ - Mgr. Zdenka Šrám-
ková.

Čt 25. 2. od 10.30 hod. - Finanční gra-
motnost – dluhové pasti  - Mgr. Šárka Zdra-
žilová.

Cyklus besed pod názvem Miluj a respek-
tuj sám sebe -  Mgr. Elen Sejrková

Út 16. 2. od 9.30 hod. -  III. téma – „Zákon 
přitažlivosti“  

Út 23. 2. od 9.30 hod. -  IV. téma – „Strach 
v životě“.

Karneval pro děti
Čt 4. 2. od 16.00 do 18.00 hod. - program 

s pohádkou, soutěžemi, tancem a překvape-
ním.

Každé úterý od 16.30 do 18.00
PŘÍPRA VKA  ŠPRTEC
Vstup pro každého zájemce
Další akce na
htt p://bhlzdar.billiardhockey.cz/.

Poliklinika ZR, 4. patro

Čt  4. 2. od 16 hod. - ZIMNÍ PŘEDPO-
RODNÍ KURZ - 3. lekce (příprava k porodu 
s tatínky). Informace a přihlášky srdicko@
kolping.cz.

Čt 11. 2. od 15 hod. - DĚTSKÝ KA RNE-
VAL - soutěže, tanec a bohatá tombola. Není 
třeba se hlásit předem. 

Čt 18. 2. od 16 hod. - ZIMNÍ PŘEDPO-
RODNÍ KURZ - 4. lekce(šestinedělí). Infor-
mace a přihlášky srdicko@kolping.cz. 

Čt 25. 2. od 16 hod. - VAŘILA MYŠIČKA  
KA ŠIČKU - vaření zdravých pochoutek pro 
rodiče s dětmi. Jídla budou upravena podle 
věku přihlášených dětí, které si pak pochutnají 
na vlastnoručně připravených lahůdkách. Ve-
de výživová poradkyně Kateřina Bukáčková, 
vhodné pro děti různých věkových kategorií.

Čtvrtstoletí Flambergu
Až do 3. dubna mohou příznivci historic-

kého šermu navštívit výstavu věnovanou pět-
advacátému výročí žďárské Společnosti histo-
rického šermu Flamberg.

V hlavní budově Regionálního muzea na 
Tvrzi jsou vystaveny zbraně a zbroje, které 
šermíři používali, a mnohdy ještě používají při 
svých vystoupeních. „K vidění jsou i fotografi e 
z jejich bohaté historie, a jak je u nás již tradi-
cí, také několik drobností, které si můžete sami 

vyzkoušet, třeba oblíbenou lukostřelbu,“ zve za 
tým RM historik Stanislav Mikule. 

Slavnostní zahájení výstavy s vystoupením 
Flambergu je v neděli 31. ledna od 14.30 hod. 
před Tvrzí. Druhé vystoupení uzavře výstavu 
v neděli 3. dubna, opět ve 14.30 před Tvrzí. 

„O nedělích 14. a 28. února, 13. a 27. března 
se v odpoledních hodinách uskuteční komento-
vané prohlídky výstavy se členy SHŠ Flamberg, 
všechny srdečně zveme,“ dodává Stanislav Mi-
kule na závěr. Více na htt p://www.muze-
umzdar.cz/. -red-

Sportovní hala Bouchalky
So 13. 2. v  9.00 a 13.00 - Havlíčkův Brod 

(2. liga žen)
So 13. 2. v 11.00 a 15.00 - Střelice (2. liga 

mužů)
Tělocvična ZŠ Palachova

Ne 28. 2. v 9.00 a 13.00 - Polná, Havlíčkův 
Brod (krajský přebor – starší žákyně).

 6. 2. MUDr. Michaela Kaletová, Strážek 
80 (566 567 332)

 7. 2. MDDr. Věra Šírová, Vratislavovo 
nám. 12, Nové Město n. M. (566 616 901)

13. 2. MUDr. Olga Čumplová, Zahradní 
580 (Bystřice n. P. (566 688 232)

14. 2. MDDr. Věra Šírová, Vratislavovo 
nám. 12, Nové Město n. M. (566 616 901)

20. 2. MUDr. Dušan Borek, Zahradní 580, 
Bystřice n. P. (566 688 235)

21. 2. MUDr. Olga Šejnohová, Studentská 
7, Žďár 1 (566 690 125)

27. 2. MUDr. Olga Semerádová, Palacho-
va 35, Žďár 6 (774 430 777)

28. 2. MUDr. Olga Semerádová, Palacho-
va 35, Žďár 6 (774 430 777)

Ordinační doba: 9 – 12 hodin, rozpis na 
www.nnm.cz, stálá zubní pohotovost Úrazová 
nemocnice Ponávka 6, Brno (545 538 421). 

Čt 18. 2. v 17.00, velký sál žďárské ZUŠ
Koncert komorní hudby
DUO VIENTO MARERO 
Zahrají: Michaela Kuřavová (učitelka ZUŠ 

Fr. Drdly) - příčná fl étna a Jiří Meca – kytara. 
Uvedou vybraná díla ryze klasických i novo-
dobých autorů. 

So 27. 2. od 14.00, sokolovna
PLESOHRÁTKY ZUŠ
SRPDŠ a ZUŠ Fr. Drdly zvou na 4. ročník 

akce, která se zapsala do povědomí žáků a je-
jich rodičů. 

V bohatém programu se představí hudební, 
taneční a literárně dramatický obor, zábav-
né hry pro děti, sokolovnu vyzdobí výtvarný 
obor. Vstup ve společenském či maškarním 
oděvu. Zamaskované osoby obdrží lístek do 
tomboly zdarma, občerstvení zajištěno.

Úspěchy tanečního oboru
Po úspěšné loňské sezóně, kdy se tanečnice 

s tanci „Jinakosti“ a „Sladké utrpení“ účastnily 
tří celostátních přehlídek, nový rok 2016 za-
hájili tanečníci ZUŠ F. Drdly vystoupením na 
plese Biskupského gymnázia. Uvidíme je i na 
školním karnevalu Plesohrátky v sokolovně.

Taneční soubor „Gen ZUŠ Žďár nad Sáza-
vou“ je i letos organizátorem krajské postupo-
vé přehlídky scénického tance „Tanec, tanec…
Žďár 2016“, v sobotu 9. 4. od 14 hod. v Měst-
ském divadle. Srdečně zveme diváky na uve-
dení nových choreografi í souborů především 
z Kraje Vysočina a Jihomoravského kraje. Akci 
podpořily: Kraj Vysočina, Ministerstvo kultu-
ry ČR a město Žďár n. S.

FLAMBERG nás vrátí na středověká bojiště. Foto: Archiv Společnosti historického šermu Flamberg

 6. 2. Vojnův Městec - Sobiňov (mem. 
L.Dymáčka) 15 km, sraz v 8.00 nádraží ČD

 13. 2. Žďár n. S. – Nové Veselí (12 km) v 
9.00 nádraží ČD

 20. 2. Žďár n. S. – Velká Losenice – Sáza-
va (12 km) v 9.00 MěÚ

 27. 2. Okolím Žďáru (15 km) v 9.00 MěÚ
5. 3. Tišnov – Dolní Loučky (10 km) v 

8.20 nádraží ČD

Vycházky pro veřejnost, každý jde na vlastní 
nebezpečí.



STRANA  16 Inzerce ŽN - ÚNOR 2016

www.pksokna.cz

PKS okna a.s.
Brněnská 126/38 
591 01 Žďár nad Sázavou 
 
800 23 00 23 

e-mail: okna@pks.cz

PLATÍ DO 

29.2.

AKCE platí při uzavření smlouvy na plastová okna  
do konce února 2016 a vztahuje se na cenové nabídky  
zhotovené v období 4.1. - 29.2. 2016.

budova polikliniky 
 Studentská 4  
Žďár nad Sázavou  
 
tel.: +420 566 690 271
e-mail: info@optiklatal.cz 

WWW.OPTIKLATAL.CZ

20 ČOČEK
ZDARMA

AKCE  20 ČOČEK ZDARMA  
PLATÍ OD 25.1.- 30.3. 2016

 PŘI NÁKUPU 2 BALENÍ KONTAKTNÍCH ČOČEK  
DAILIES® AQUACOMFORT PLUS® (30 KS) 

NEBO DAILIES TOTAL1® (30 KS)* 
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